⁸¹⁸ Veja-se o que expõem GROSSI, *Locatio ad Longum Tempus*, cit., pp. 89-92, e GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., pp. 50-51.

apenas a propósito da defesa da posse (como a *Summa Trecensis*), mas também ao analisar o contrato de locação⁸¹⁹.

O jurista bolonhês equiparava o *conductor ad non modicum tempus* ao locatário a título perpétuo: ambos não podiam ser expulsos impunemente porque tinham um direito real e a posse natural (“*Colonus autem perpetuus, vel qui conduxit ad non modicum tempus, non potest impune expelli: cum habeat ius in re, & naturalem possessionem...*”)⁸²⁰. Invocavam-se, como arrimo, D.6,3,1-2 (textos relativos à locação dos *agri vectigales*), D.43,18,1,1 (direito de superfície) e D.11,62,14 (que surgia no âmbito do título “*De fundis patrimonialibus et saltuensibus et emphyteuticis et eorum conductoribus*”).

Noutra passagem, AZO comparava o arrendatário que não arrendara “*ad modicum tempus*” ao usufrutuário, ao enfiteuta e ao vassalo, que eram titulares de um direito real e como tal possuíam; assim, tinha à sua disposição uma *rei vindicatio utilis*, do mesmo modo que a tinha o enfiteuta: “*Fructuarius vero, vel emphyteuta, aut vasallus naturalem habet possessionem (...)* Sibi enim possiderent ratione iuris, quod habet ius in re. Et idem dico in colono, si conduxit ad non modicum tempus, cum & habeat utilem rei vindicationem, sicut & emphyteuta”⁸²¹.

O *conductor ad modicum tempus*, pelo contrário, não era possuidor, pois possuía em nome de outrem: “*Si autem conduxerit ad modicum tempus, alieno nomine possidet: & ideo nullam habet possessionem*”⁸²².

Em suma, ao locatário *ad non modicum tempus* era conferido um direito real autonomizado do direito de superfície e que era tutelado pela *rei vindicatio utilis* e pelos *interdicta* – o que constituía uma verdadeira revolução conceitual e de regime jurídico, bem distante do que decorria da intencionalidade dos textos romanos. Munido desse estatuto reforçado, o *conductor ad longum tempus* podia resistir às tentativas de despejo antecipado pelo sucessor a título singular: “*Necesse non est stare colono. Et hoc cum ad tempus conduxit. secus si in perpetuum ut [D.6,3,1-2] si vero ad longum tempus id est x. vel xx. anos potest resistere. habet enim utilem rei vindicationem ut [D.43,18,1] &*

⁸¹⁹ Acompanharemos GROSSI, *Locatio ad Longum Tempus*, cit., pp. 92-94. Ver, também, ED. MEYNIAL, *Notes Sur la Formation de la Théorie du Domaine Divisé (Domaine Direct et Domaine Utile) du XIIIe au XIVe siècle dans les Romanistes: Etude de Dogmatique Juridique*, in “*Mélanges Fitting*”, vol. II, Société Anonyme de L’Imprimerie Générale du Midi, Montpellier, 1908, p. 422.

⁸²⁰ AZO, *In Ius Civile Summa*, cit., ad C.4,65, n° 21, fl. 124 verso.

⁸²¹ AZO, *In Ius Civile Summa*, cit., ad C.7,32, n° 16, fl. 199 verso.

⁸²² AZO, *In Ius Civile Summa*, cit., ad C.7,32, n° 18, fl. 199 verso.

*intellige quando privatu locavit*⁸²³ (“[n]ão é obrigado a manter o arrendatário. E isto quando toma em locação temporariamente. Diferentemente, [o arrendatário] pode resistir se for perpétuo ou por longo tempo. Na verdade, tem a reivindicação útil e assim é entendido quando um privado conceder em locação”).

Como é lógico, essa resistência também podia ser oposta ao próprio senhorio: recorde-se que a justificação apresentada pelo Mestre de ACÚRSIO para a mera responsabilização *ex conducto* do locador por um despejo antecipado era a de que o locatário não tinha um direito sobre a coisa, nem sequer a posse⁸²⁴. Ora, tal pressuposto não se verificava quando a *locatio* era *ad longum tempus*⁸²⁵.

Diferentemente da *Summa Trecensis*, AZO concretizava o que seria um “*longum tempus*”: dez ou vinte anos (“...*vero ad longum tempus id est x. vel xx. annos*”)⁸²⁶. Tornava-se evidente o esforço de sistematização dos textos romanos a que se dedicaram os Glosadores⁸²⁷, com o aproveitamento do prazo da *longi temporis praescriptio* (C.7,33: “*De praescriptione longi temporis decem vel viginti annorum*”)⁸²⁸.

Segundo ROFREDO DE BENEVENTO⁸²⁹, para ser concedida a *rei vindicatio utilis* ao superficiário deviam estar preenchidos vários requisitos, entre eles a celebração prévia de uma locação *ad non modicum tempus* da *res*: “*Ad hoc autem ut ista actio competat tot sunt necessaria. Primum, quod contractus locationis praecesserit, ut [D.43,18,1,1] (...) Secundum, quod rem conduxit ad non modicum tempus, ut [D.43,18,1,3] quod tempus non modicum accipio forte usque ad decem annos, ut argumentum [C.7,33,12⁸³⁰] vel etiam quinquennium. ut argumentum [D.42,6,1,13⁸³¹]. si enim usque ad annum conducat, secus est, cum non habeat ius in re; quia nec mortuo domino, nec vivo possidet*”⁸³².

⁸²³ AZO, *Ad Singulas Leges XII Librorum Codicis Iustiniani*, cit., ad C.4,65,9, p. 540. Cf. GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., p. 55.

⁸²⁴ AZO, *Ad Singulas Leges XII Librorum Codicis Iustiniani*, cit., ad C.4,65,3, n° 2, p. 538: “*si vero expellat eum dominus praeter assignatas causas, non poterit agere unde vi, nec habebit locum constitutio [C.8,4,7] cum inquilinus vel tales personae nullum habeant ius, nec habent civilem vel naturalem possessionem: sed aget ex locato*”.

⁸²⁵ Veja-se, neste sentido, GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., p. 51.